Senhores Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO N. 078/2025
Autoria: Câmara Municipal de Alta Floresta.

~ PRODEDiMENTO:
~ ❑ RETIRADA DE TRAMITAÇÃO
~ ❑ PEDIDO DE VISTA
~ -ADIAMENTO DE ISCkISSÃO

.ai
~ SESSÃO

n
UG 1 ~ ~ ~~~[MWI~r

~ EM ~ " C FT ?t25 ., .
A RESPONSÁVEL

Lido em
212 SETE ?U25

sponsável

Assunto: CONGRATULAÇÕES à Comitiva do Bem de
CÂMARA MUNI IPAL DE ALTA FLORESTA Alta Floresta/MT pela organização do 22° Leilão
f'Provüdo em ~Jj discussao . votação "Direito de Viver" ocasião em que o município naSes

  SET, _ijT alcançou a notável marca de R$ 2.848.311,39
destinados ao Hospital do Amor de Barretos,
consolidando-se como a maior arrecadação do
Estado de Mato Grosso nessa causa.

}

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente à presença da Mesa Diretora, após ouvido o soberano Plenário, apresentar a
presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Comitiva do Bem de Alta Floresta/MT pela
organização do 22° Leilão "Direito de Viver", ocasião em que o município alcançou a notável
marca de R$ 2.848.311,39 destinados ao Hospital do Amor de Barretos, consolidando-se
como a maior arrecadação do Estado de Mato Grosso nessa causa.

Esse resultado extraordinário transcende o aspecto financeiro. Ele traduz a força da
mobilização social de Alta Floresta, mostrando que a solidariedade se tomou um elemento
constitutivo da identidade local. O leilão, já consolidado no calendário anual, não é apenas um
evento beneficente, mas uma expressão coletiva de esperança e compromisso com a vida.

Deve-se ressaltar o papel da Comitiva do Bem, cuja atuação, marcada pela persistência
e pelo espírito de voluntariado, é uma engrenagem silenciosa, mas fundamental, para o êxito
da iniciativa. O caráter discreto, aliado à eficiência na mobilização de recursos, mostra que o
impacto social nasce tanto da liderança visível quanto da dedicação silenciosa.

Igualmente digno de destaque foi o protagonismo da Comissão de Servidores Públicos
Municipais, que, integrada à Comitiva do Bem, contribuiu com R$ 40.171,00. Esse gesto
revela mais do que uma contribuição financeira: evidencia uma cultura de empatia e
corresponsabilidade social dentro do serviço público, reforçando o entendimento de que
servidores não apenas executam funções administrativas, mas também participam ativamente
da vida comunitária.

Outro ponto simbólico do evento foi o arremate do lote 1222, um chapéu autografado
por Jair Messias Bolsonaro, que atingiu o valor de R$ 50.000,00. Além da cifra significativa,
o episódio mostra como elementos culturais e políticos podem ser transformados em
instrumentos de solidariedade, direcionando capital simbólico em favor de uma causa
coletiva.

Assim, esta Moção não apenas parabeniza a Comitiva do Be tod nvolvidos, mas também analisa e reconhece o impacto social do leilão: o forta c n ã oli . .. 'edade

~f camaraaltafloresta
contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
N 2349, Centro, Alta Floresta - MT
CEP 78580-000 - CXP 261

CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO O RETIRADA DE TRA o PEDIDO DE VISTA

Lido em 6aADIAMETO DE DISCUSSÃO

~ 2 SE U25 ~ ElwssÃ
~

~
~~FT Ú 5.

RESPONSÁVEL

comunitária, a integração de diferentes setores (sociedade civil, servidores públicos,
lideranças políticas e doadores individuais) e a reafirmação de que a união de esforços é capaz
de transformar o sofrimento em esperança.

Que este exemplo inspire futuras gerações a manter viva a chama da solidariedade,
consolidando Alta Floresta como referência de humanidade e compromisso social no Estado
de Mato Grosso.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, os Vereadores que a esta
subscrevem REQUEREM, que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 1 de agosto do
ano em curso, esta MOÇAO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente aos
homenageados.

Plenário "Vereador Arnaldo Corcino da Rocha"
Alta Floresta — MT, 28 de agosto de 2025

Darli Lucian
Verea

~

Darlan Trindade Carvalho Cl
Vereador

1
Elisa Go. • s achado

ead a

rus d
eadora

s Santós

dos Santos
r (Tuti)

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Aprovado em discuss& e votação
na Sessã

"SíIva Rezende Berna r 1 dos Santos
reador vereador

Francisc ; ' n dos Santos Franc
Vereador

oberto Menin
Vereador

Ver

i son

gTãí-P. Teixeira
Vereador

$ da Silva
Motocross)

ereira da Silva
Vereador

ReginalderLuiz da Silva Silvino ires Pereira
Vereador (Naldo da Pista) V ea or Dida Pires

Qf camaraaltafloresta

contatoaaltafloresta.mt.leg.br (66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
Q N° 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261